
 

 

D.D.G n°     250/A IV                                                   del 11 GIU 2019 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  C O N T R A T T I ,  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

   
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D.Lgs n.165, art. 7, comma 6 quater; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. n. 2 del 22.02.2019 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale è stato 

approvato il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-

2021” ed il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-

2021;  

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione, per la durata di anni due;  

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23.12.2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale 

di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

Programmazione e l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso Ing. Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e 

Bilancio con decorrenza 12.07.2016; 

VISTO il D.D.G. n. 3 del 10.01.2019 con il quale all’Ing. Eugenio Patricolo è stato conferito 

l’incarico ad interim di Dirigente preposto all’Area 4 “Contratti ed assistenze tecniche” 

con decorrenza 10.01.2019;   



2 

VISTO il DDG n. 1042 del 15.03.2019 con il quale è stato prorogato al 31.05.2019 il termine di 

scadenza di alcuni contratti dei dirigenti delle strutture intermedie del DRP tra cui 

quello dell’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente preposto all’Area 3 ed ad interim all’Area 4 

di questo Dipartimento; 

VISTO il DDG n. 233 del 05.06.2019 con il quale, nelle more della riorganizzazione, - in atto 

dei Dipartimenti regionali prevista dalla L.r. n. 3/2016, viene prorogato l’incarico 

all’Ing. Eugenio Patricolo di dirigente responsabile dell’Area 3 ed, ad interim, dell’Area 

4 di questo Dipartimento con scadenza al 31.07.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;   

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10//2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modifiche - Approvazione “. Decisione C(2017) 8672 del 

11/12/2017 con la quale sono state apportate modifiche al programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18/12/2018 con la quale la Commissione ha preso atto 

delle modifiche del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24/04/2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario”; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. Sp. 11.1 - Azione 11.1.1 “Rafforzamento 

delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del PO” Progetto EASY GO;  

VISTO il DDG n. 114/A7 DRP, registrato alla Corte dei conti il 02.05.2018, Rg. n. 1, Fg. n. 51, 

con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante l’attuazione dei “Progetti 

di capacitazione del personale interno” nell’ambito dell’O.T. 11, Azione 11.1.1 del PO 

FESR 2014-2020; 

VISTO il DDG n. 265/A IV DRP del 01.06.2018 con il quale è stato approvato il Progetto 

“EASY GO – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 

sorveglianza controllo, valutazione e chiusura del PO”; 

CONSIDERATO che l’art. 4.3 ”Esplicazione attività” del predetto progetto prevede il settore di 

intervento “C” relativo all’adeguamento delle attrezzature tecnologiche/informatiche 

degli Uffici del Dipartimento, finalizzato a migliorare lo svolgimento delle attività del 

personale impegnato nel medesimo progetto, mediante l’acquisto di beni e attrezzature, 

indicando – tra l’altro – le procedure da attivarsi e demandando la verifica di congruità 

al referente del progetto stesso; 



3 

 

 

VISTA la nota n. 4099 del 21.03.2019 dell’Area 2 –“Coordinamento, monitoraggio Programmi 

comunitario e nazionali” con cui è stata reiterata la richiesta di acquisto apparecchiature 

hardware per il DRP, già esplicitata con precedente corrispondenza;   

VISTA la nota n. 7459 del 03.06.2019 contenente le determinazioni del DG pro-tempore con cui 

si designa il Dr. Antonio Costantino, funzionario di questo Dipartimento, responsabile 

del procedimento per l’acquisizione di attrezzature informatiche con il ricorso agli 

strumenti del mercato elettronico, così come indicato dall’Area 2 DRP;           

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 alla nomina 

del Dr. Antonio Costantino, funzionario di questo Dipartimento, in atto, in servizio 

presso l’Area 2 DRP, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la 

procedura sopra specificata 

 

DECRETA 

ART. 1- Per i motivi in premessa specificati ai sensi della L. n. 241/90, nonché ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,, il Dr. Antonio Costantino è nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione di attrezzature tecnologiche 

per il DRP nell’ambito del Progetto EASY GO ricadente nell’O.T.11 del PO FESR 

2014-2020 – Azione 11.1.1. ”Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, valutazione e chiusura del PO”. 

ART. 2- Dare atto che per tutto quanto non contemplato nel presente provvedimento si rinvia 

alla normativa vigente in materia. 

ART.3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

in assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015 che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 68 della L.r. 21/2014. 
 

Palermo, lì 11 GIU 2019 

 

 

       Il Dirigente dell’Area 4  

                ad interim 

        f.to Eugenio Patricolo 
 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE  

f.to Dario Tornabene 

 

 

 

 

 


